efectivo para sus operaciones. Análisis de flujos de efectivo detallados son preparados y presentados
trimestralmente al Consejo de Administración. La Compañía controla diariamente el flujo de efectivo
operativo.  Se toman decisiones sobre la obtención de nuevos financiamientos sólo para proyectos
de expansión y crecimiento.

La administración de la deuda es obtener deudas de largo plazo para financiar deuda contraída a
corto plazo. De manera que una vez que se adquieren los activos y son productivos, la deuda de
corto plazo es liquidada y los flujos necesarios para cubrir la deuda de largo plazo se obtienen de las
propiedades de inversión adquiridas.

El vencimiento de la deuda a largo plazo, así como la parte circulante de la misma y los intereses
acumulados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es como sigue:

Análisis de sensibilidad de tasa

$  617,066 Total deuda a tasas variables

171,147 Gasto en 2013 por interés variable
27.7% Costo financiero porcentual de la deuda
$ 177,318  Sensibilidad a +1%
164,976 Sensibilidad a -1%

28  ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS (continúa)

Estados financieros

Al 31 de diciembre de 2013 a menos de 1 año de 1 año a 3 años de 3 años en adelante

Deuda con costo $ 646,421 $ 80,425 $ 327

Otras cuentas por
   pagar largo plazo

- 117,966 52,769

Total $ 646,421 $ 198,391 $ 223,831

Al 31 de diciembre de 2012 a menos de 1 año de 1 año a 3 años de 3 años en adelante

Deuda con costo $ 1,750,071 $ 2,924,531 $ 138,519

Otras cuentas por
   pagar largo plazo

- 60,820   1,276

Total $ 1,750,071 $ 2,985,351 $ 139,795

Valor razonable de los activos y pasivos financieros

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012 el análisis con el valor razonable de los instrumentos financieros
es como sigue:

Nivel
Valor en

libros
Valor razonable

Valor en
libros

Valor
razonable

Activos financieros:

Efectivo y equivalentes
  de  efectivo

1 y 2 $ 8,442,052   $ 8,442,052   $ 1,028,323 $ 1,028,323

Inversiones en instrumentos
  financieros

1 20,850 20,850 - -

 $ 8,462,902  $ 8,462,902 $ 1,028,323 $ 1,028,323

Nivel
Valor en

libros
Valor razonable

Valor en
libros

Valor
razonable

Pasivos financieros:

Deuda 2 $ 727,173 $ 724,426 $ 4,813,121 $ 4,741,670
Otras cuentas por pagar de
  largo plazo

2 170,735 159,553 62,096 58,110

$ 897,908 $ 883,979 $ 4,875,217 $ 4,799,780

2013

2013

2012

2012

28  ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS (continúa)

Estados financieros

La Compañía no tiene activos ni pasivos clasificados como Nivel 3 para la determinación de su valor
justo.

La Compañía determinó el valor razonable de la deuda mediante el descuento de los flujos
contractuales proyectados utilizando la tasa interés interbancaria de equilibrio (“TIIE”) y los mide
a valor presente utilizando una tasa de descuento que refleje un riesgo crediticio similar al último
préstamo obtenido por la compañía. El valor razonable determinado está clasificado como nivel 2.

La administración considera que el valor en libros de los activos financieros y de los otros pasivos